[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Tele fax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br
[image: ]

REQUERIMENTO Nº_____/2018

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exmª. Srª. Prefeita Municipal de Tatuí,ao Secretário Segurança Pública e Mobilidade Urbana, Sr. José Roberto Xavier da Silva, Junto ao Diretor de Segurança Pública o Sr, Francisco Carlos Severino  da Guarda Municipal de Tatuí,  a Realizar o Patrulhamento ostensivo em todo o Bairro do Jardim Gramado.

JUSTIFICATIVA

Os moradores solicitam que essa Administração Municipal, através do efetivo da Guarda Municipal, intensifique a ronda naquela região, através do policiamento.
A ousadia dos marginais e a conseqüente elevação do índice de roubos estão deixando a população do bairro do Jardim Gramado em estado de pânico dentro de suas próprias residências, estabelecimentos comerciais uma vez que está à mercê da ação destes bandidos, que agem com grande facilidade, tendo como uma de suas causas principais, a ausência de um policiamento mais ostensivo que iniba a ação destes marginais e delinqüentes.
Neste final de semana, 15 a 17 junho relatado por um morador do Bairro, tendo ocorrido Quatro assaltos as casas, chácaras deste bairro.
Some-se a este cenário alarmante, este vereador parlamentar reconheceu que a criminalidade na zona rural está crescendo a cada ano e informou que os proprietários rurais de Tatuí estão sofrendo consideráveis prejuízos com o número alto de furtos e matança de animais.
È preciso fazer algo para mudar essa situação, já que os proprietários rurais estão se sentindo desprotegidos. Esperamos que a Guarda Municipal apresentasse estratégicas para impedir que as propriedades rurais continuem a serem alvos dos ladrões. Pedimos um patrulhamento mais ostensivo.

Na certeza de ver cumprido este requerimento, antecipo agradecimentos.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 18 de Junho de 2018.

Joaquim Amado Quevedo
Vereador

Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”

cc571032-309e-448e-9c5a-f882b569d508.png
PROTOCOLO 2772/2018 - 18/06/2018 12:59

image1.jpeg